
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za

Granicą

Data posiedzenia: 5 lipca 2011 r.

Nr posiedzenia: 91

Posiedzeniu przewodniczył: senator Andrzej Person – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Polskiego Komitetu Olimpijskiego o programie polonijnym
podczas XXX Letnich Igrzysk Olimpijskich 2012 w Londynie.

2. Informacja Polskiego Komitetu Olimpijskiego o stanie przygotowań do XXI
Światowego Polonijnego Sejmiku Olimpijskiego 2011 w Zamku Książ. .

3. Informacja Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego
o stanie przygotowań do XV Światowych Letnich Igrzysk Polonijnych 2011
na Dolnym Śląsku.

4. Informacja Fundacji „Pro Polonia” o projekcie Światowego Polonijnego
Centrum Akademickiego w Pułtusku.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Dorota Arciszewska
-Mielewczyk, Ryszard Bender, Józef Bergier, Barbara Borys-Damięcka,
Władysław Dajczak, Stanisław Gogacz, Marek Konopka, Bronisław
Korfanty, Roman Ludwiczuk, Maria Pańczyk-Pozdziej, Andrzej Person,
Sławomir Sadowski, Piotr Zientarski,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− wicedyrektor Departamentu Współpracy z Polonią MSZ Stanisław
Cygnarowski,

− Akademia Humanistyczna im. A. Gieysztora w Pułtusku:
− rektor prof. dr hab. Adam Koseski,

− Polski Komitet Olimpijski:
− prezes Andrzej Kraśnicki,
− przewodniczący Komisji Współpracy z Polonią, ambasador ad

personam dr Witold Rybczyński,
− Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego:

− dyrektor Wydziału Sportu i Rekreacji Marcin Przychodny,
− Dolnośląska Federacja Sportu:

− dyrektor Arkadiusz Zagrodnik,
− Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”:

− członek Zarządu Krajowego Marek Różycki,
− Fundacja Pomoc Polakom na Wschodzie:

− wiceprezes Zarządu Marek Zieliński,



− Fundacja „Semper Polonia”:
− prezes Zarządu Marek Hauszyld,
− dyrektor Biura Ireneusz Chodorek,

− przedstawiciel Kancelarii Senatu:
− dyrektor Biura Polonijnego Artur Kozłowski

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Przewodniczący komisji senator Andrzej Person poinformował o zmianie kolejności porządku obrad

komisji.
Prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego Andrzej Kraśnicki omówił działalność Polskiego Komitetu
Olimpijskiego na rzecz Polonii oraz poinformował o powołaniu na przewodniczącego Komitetu
Organizacyjnego Polskiego Centrum Olimpijskiego ambasadora ad personam dr. Witolda
Rybczyńskiego.
Dr Witold Rybczyński przedstawił program polonijny podczas XXX Letnich Igrzysk Olimpijskich
i Paraolimpijskich, które odbędą się w 2012 w Londynie. Zwrócił uwagę, że w Wielkiej Brytanii
mieszka obecnie ok. 1,5 mln Polaków, z czego ok. 400 tys. w Londynie. Szacuje się,
że w przyszłorocznych igrzyskach weźmie udział bardzo duża reprezentacja Polaków i przedstawicieli
Polonii.
Dr Witold Rybczyński zaprezentował wstępne ustalenia Międzyresortowego Zespołu do Spraw
Polonii i Polaków za Granicą pod przewodnictwem wiceministra spraw zagranicznych
Jana Borkowskiego dotyczące programu dla Polonii w trakcie igrzysk w Londynie.
Ustalono, że siedzibą Polonijnego Centrum Olimpijskiego w Londynie będzie Ognisko Polskie przy
Exhibition Road. W Centrum będą odbywały się spotkania z medalistami, z ludźmi kultury, wystawy,
koncerty. Powstanie również bank informacji o możliwościach zakwaterowania.
Dnia 1 lipca br. Polski Komitet Olimpijski oraz Towarzystwo Olimpijczyków Polskich ogłosiły
kolejną edycję zainicjowanego w 1912 r. „Olimpijskiego Konkursu Sztuki”. Prace laureatów konkursu
w kategoriach: architektura, muzyka, literatura, rzeźba, malarstwo i fotografia zostaną zaprezentowane
podczas igrzysk w Londynie.
Program polonijny przewiduje ponadto utworzenie tzw. „Strefy kibica”, która zapewni bezpośrednią
transmisję z przebiegu igrzysk kibicom w Londynie oraz w Polsce. W tym celu zostaną zamontowane
telebimy, m.in. w Polonijnym Centrum Olimpijskim.
Z kolei Ministerstwo Edukacji Narodowej i Polski Komitet Olimpijski planują ogłoszenie konkursu
plastycznego dla dzieci polonijnych.
Podczas igrzysk w Londynie odbędzie się także Forum Polonijne. Będzie to spotkanie Polonii świata z
działaczami polonijnymi w celu omówienia kierunków współpracy oraz przedyskutowania założeń
rządowego programu ds. Polonii, opracowywanego w ramach prac Międzyresortowego Zespołu do
Spraw Polonii i Polaków za Granicą koordynowanych przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych.
Na zakończenie dr Witold Rybczyński poprosił komisję o wsparcie oraz współpracę przy realizacji
powyższych przedsięwzięć.
W dyskusji wziął udział senator Roman Ludwiczuk, który wyraził poparcie oraz dopytywał
o realizację przedsięwzięcia „Strefa kibica”.



Ad. 2 Prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego Andrzej Kraśnicki poinformował o przygotowaniach do
Polonijnego Sejmiku Olimpijskiego, który odbędzie się 22-28 lipca 2011 r. w Zamku Książ,
i w którym weźmie udział ok. 120 działaczy polonijnych z 19 krajów.
Następnie przewodniczący Komisji Współpracy z Polonią PKOl dr Witold Rybczyński szczegółowo
omówił założenia oraz program sejmiku. Jego celem jest wymiana informacji, określenie nowych
kierunków współpracy, ale także program rekreacyjny i turystyczny dla uczestników.
W dyskusji wzięli udział senatorowie: Barbara Borys-Damięcka, Andrzej Person.
W ramach wydarzeń towarzyszących sejmikowi senator Barbara Borys-Damięcka zaproponowała
udział działaczy polonijnych w wydarzeniach kulturalnych.

Ad. 3 Dyrektor Wydziału Sportu i Rekreacji w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego
Marcin Przychodny, jako przewodniczący komitetu organizacyjnego przedstawił informację o stanie
przygotowań do XV Światowych Letnich Igrzysk Polonijnych, które odbędą się w dniach od
30 lipca do 6 sierpnia 2011 na Dolnym Śląsku. Szacuje się, że do Wrocławia przyjedzie ok. 1,5 tys.
Polaków, którzy będą rywalizowali w 27 dyscyplinach sportowych. W ramach tzw. „Mini Igrzysk”
przygotowano również bogatą ofertę skierowaną do dzieci. Marcin Przychodny zaprezentował
partnerów igrzysk, bazę sportową i noclegową, program sportowy oraz imprezy towarzyszące mające
na celu prezentację Dolnego Śląska.
Na zakończenie dyrektor Dolnośląskiej Federacji Sportu Arkadiusz Zagrodnik omówił przebieg
rekrutacji uczestników. Wobec zgłaszanych przez uczestników igrzysk postulatów dotyczących
stworzenia stałego regulaminu igrzysk, zwrócił się do komisji z propozycją powołania ciała
doradczego, które pomoże opracować taki regulamin.
W dyskusji wziął udział senator Józef Bergier, który dopytywał o dyscypliny sportowe z udziałem
kobiet.

Ad. 4 Rektor Akademii Humanistycznej im. A. Gieysztora w Pułtusku oraz przewodniczący Rady Fundacji
„Pro Polonia” profesor Adam Koseski zaprezentował komisji projekt utworzenia Światowego
Polonijnego Centrum Akademickiego w siedzibie Akademii Humanistycznej w Pułtusku. Centrum
miałoby pełnić funkcję miejsca spotkań i dyskusji polonijnych środowisk akademickich oraz
umożliwiać nawiązywanie współpracy środowisk akademickich i współdziałania między Polonią ze
Wschodu i z Zachodu. Podkreślił, że prowadzony przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” Dom
Polonii w Pułtusku stwarza dobre warunki dla rozwoju Polonijnego Centrum.
W dyskusji wziął udział senator Andrzej Person, który wyraził swoje poparcie dla projektu.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


